

# KURIER Popularny

Czytajcie prasę  
socialistyczną

Rok II

Łódź, poniedziałek 18 lutego 1946 r.

Nr 49 (113)

## „Osiągniemy trwałe wyniki”

Rokowania polsko-czeskie zaczęły się w Prudze

PRAGA (PAP). Na otwarciu rokowań polsko-czechosłowackich w Prudze czechosłowacki minister spraw zagranicznych Jan Massaryk wygłosił następującą przemówienie: „Szczepni Panowie, kochani goście słowiańscy. Wróciłem właśnie z Londynu, gdzie delegacje słowiańskie współpracowały wzorowo, i miałem kilkakrotnie sposobność omawiać w ramach nowej Organizacji Narodów Zjednoczonych sprawy, dotyczące obu naszych państw. Pragnę z całego serca, aby nasze rozmowy obecne były ożywione tym samym duchem. Witam w Prudze i pozdrawiam serdecznie delegację Rządu Polskiego, w skład której wchodzi czołowi politycy i rzeczoznawcy polscy. Wizyta szanownych panów jest nową, doniosłą próbą rozwiązania zagadnień, które wyłoniły się ostatnio pomiędzy naszymi, bratnimi narodami. Narody nasze są nie tylko geograficznie, ale i pod wieloma innymi względami, najbliższe sobie ze wszystkich narodów słowiańskich, posiadają tradycje wzajemnych stosunków, opartych często

na najściślejszej współpracy. Właśnie w okresie przyjacielskiej współpracy nagrody nasze dochodziły do największego rozwoju i dobrobytu.

Nasze wolne państwa stanęły obecnie przed zadaniem zabezpieczenia się raz na zawsze przed nowymi próbnymi niemieckiej napaści przed oślawionym „Drang nach Osten”. W ścisłej współpracy ze Związkiem Radzieckim, którego sławną Armią Czerwoną umożliwiła i przyspieszyła oswojenie naszych krajów, jak również we współpracy ze wszystkimi demokratycznymi państwami świata dojdziemy do tego celu. Czechosłowacja i Polska mogą się do tego w znacznej mierze przychylnie przez załatwienie swych problemów wewnętrznych jak np. oczyszczenie swych ziem od pozostałości germanizmu, które zawsze stanowiło V-tą kolumnę niemieckiego imperializmu, jak również drogą przyjacielskiego uregulowania zagadnień, które się wyłoniły pomiędzy naszymi państwami.

silku pora przystąpić śmiało również do przebudowy naszych wzajemnych stosunków sąsiedzkich Polski z Czechosłowacją, tak jak przebudowaliśmy nasze wzajemne stosunki ze Związkiem Radzieckim.

### Chcemy sprawiedliwej granicy

Dość długo trwały nasze swary i błędy. Nie chcemy więcej wstępować na tę drogę przeszłości. Chcemy na trwałych podstawach budować przyjaźń i współpracę. Z wiarą w przyszłość obopólną apelujemy do zaufania i do zdrowego, jak mówią w Polsce, „chłopskiego rozsądku”. Pragniemy granicy sprawiedliwej i trwałej, granicy, która nas nie tylko dzieliła, ale i wiązała. Chcemy pomiędzy naszymi krajami stworzyć wrota dla wzajemnej wymiany dóbr i usług. Niechaj nasza i wasze drogi, szosy i koleje, łańcuchy górskie i przesłone, otwórz się szeroko dla ludzi i towarów. Na wodach naszych i waszych, na rzekach i morzach niech mijają się czechosłowacka i polska bandera bez przeszkód i ograniczeń. Takie oto są nasze cele i nasze nadzieje, które przywozimy do Pragi z bratnim pozdrowieniem od Rządu i od Narodu Polskiego”.

Minister Massaryk podszedł do ministra Rzymowskiego, uściślił mu dłoni i podziękował za przemówienie wśród oklasków obecnych. Po tych przemówieniach powołanych delegacje postanowiły utworzyć cztery komisje, które zajmą się całokształtem zagadnień, które są przedmiotem rokowań.

### W jakich dziedzinach współpraca

Do rokowań praskich, które dziś rozpoczynamy, przystępujemy w atmosferze przyjacielskiej. Spółczesność w naszych krajach przekonana jest o niezbędności najściślejszej współpracy naszych państw. Pomimo to, że istnieje szereg zagadnień, co do których stanowiska nasze nie są jednolite, jesteśmy przekonani, że osiągniemy wyniki, które będą dla obu naszych państw pozytywne i trwałe.

Umowa lotnicza i rewindykacyjna mogą mieć dla nas doniosłe znaczenie. Nie trzeba szczegółowo mówić o tym, jak wielkie znaczenie dla życia gospodarczego obu naszych państw posiada rozwiązanie sprawy komunikacji z naszego terytorium przez polską Odrę oraz polskimi kolejami do Gdyni, Gdańska i Szczecina, oraz jak wielkie znaczenie posiadać może na przyszłość dla gospodarki polskiej względnie dla

wymienionych portów pozyskanie czechosłowackiego zaplecza.

Bardzo dobrze uświadomiamy sobie znaczenie Polski, jako kraju tranzytowego dla stosunków gospodarczych czechosłowacko-radzieckich oraz znaczenie Czechosłowacji dla polskiej komunikacji do Europy Środkowej, połud. wsch. oraz zachodniej. Współpraca czechosłowacko-polska na polu produkcji przemysłowej może przyczynić się do szybszego rozwoju naszych krajów. Przemysł obu naszych państw będzie mógł przejąć wielką część czynności, jakie spełniał przed wojną przemysł niemiecki. Podobna współpraca możliwa jest w dziedzinie produkcji rolniczej. Mamy tu wyjątkową sposobność włączenia się do dzieła rekonstrukcji Europy, jako czynnik pozytywny, a raczej decydujący. Tej nadarzającej się sposobności nie wolno nam zmarnować.

### Przemówienie min. Rzymowskiego

W odpowiedzi na powitalne przemówienie ministra Jana Massaryka zabrał głos przewodniczący delegacji polskiej Minister Spraw Zagranicznych RP Wincenty Rzymowski, który oświadczył między innymi:

„Panie Ministrze, szanowni obywatele, delegacji. W imieniu delegacji polskiej dziękuję za miłe i serdeczne słowa powitania, które przyjmujemy w tej samej intencji, w jakiej zostały wygłoszone. Zrodzone w niewoli pokolenia nasze dwa razy zaznały szczęścia wyzwolenia.

Straszliwa próba hitlerowskiego najazdu i wspólna walka przeciw temu najazdowi wiązała obu narody i obie republiki wspólnym doświadczeniem, wspólną nauką i wspólną przestroga. Uczy nas wiele wspólny triumf i wiele uczy

wspólne klęski, które zrodziły się ze wspólnych błędów.

Brak jedności wśród Słowian, tej najsilniejszej tamy przeciw germanizmowi, porwali raz jeszcze Niemcom odrodzić się w jeszcze potworniejszej groźbie zaborczości i barbarzyństwa. Niemcy mogły kolejno podbijać, ujarzmić i zwyciężać państwa słowiańskie, póki nie zatrzymała ich współwalcząca z zachodnimi aliancami Armia Czerwona. Z tej strasznej nauki wynosimy nakaz solidarności słowiańskiej trwałej i niezłomnej. Na gruncie takich doświadczeń świat cały przystąpił nierzadko do przebudowy swych podstaw materialnych i duchowych. Każde z państw wyzwolonych pracuje nad wewnętrzną przebudową swojego ustroju.

W tym ogólnym wielkim wy-

### Socjaliści-spółdzielcy obradują

## Udział proletariatu w ruchu spółdzielczym bronią w walce o lepsze jutro

ŁÓDŹ (obsł. wł.). — W dniu wczorajszym odbyła się w Łodzi pierwsza Ogólnokrajowa Narada Spółdzielców, członków PPS i OMTUR, zwołana z inicjatywy CKW PPS. Przybyli na nią z całej Polski liczni delegaci komitetów partyjnych i organizacji spółdzielczych. Ten liczny udział w Naradzie, przewyższający nawet przewidziany organizatorów, świadczy o zrozumieniu przez polski ruch socjalistyczny tej niesłychanie ważnej roli, jaką ma do spełnienia spółdzielczość dziś, w erze odbudowywania gospodarki naszego kraju z ruin, spowodowanej przez wyniszczającą wojnę i rabunkową politykę okupanta.

W Naradzie brali udział: Premier łow. Osóbka-Morawski, Wiceprezydent KRN łow. Szwalbe, Dyrektor Biura Planowania łow. Bobrowski, wiceminister sprawozdania łow. Sokolowski i inni wybitni działacze naszej Partii.

Naradę zajął łow. Szwalbe, poruszając w swym przemówieniu zagadnienie związku ruchu spółdzielczego z ideologią, głoszona przez PPS i formułując zadania, jakie stoją przed uczestnikami obrad. Następnie towarzysz Bobrowski omówił szczegółowo w swym referacie zagadnienia, związane z gospodarką spółdzielczą, która powinna stać się jednym z najważniejszych czynników, regulujących życie ekonomiczne naszego kraju.

Następnie łow. Premier Osóbka-Morawski wygłosił obszerny referat o roli spółdzielczości w obecnych warunkach, omawiając w nim również sprawę udziału na-

szej Partii w ruchu spółdzielczym. Z kolei zabrał głos prezes „Społem”, łow. Żerkowski, referując zebrałym obecny stan spółdzielczości w Polsce, ze szczególnym uwzględnieniem udziału Polskiej Partii Socjalistycznej w ruchu spółdzielczym. Łow. Jędrzejewski, sekretarz generalny Zw. Zaw. Prac. Spółdzielczych wygłosił referat o organizacyjnej stronie udziału pepesowców w ruchu spółdzielczym, a łow. Strusińska wiceprezes Zw. Rew. Spółdz. RP omówiła plan pracy partii na terenie spółdzielczym.

W ożywionej dyskusji, jaka wywiązała się na temat poruszonych w referatach zagadnień, brali udział liczni uczestnicy zebrań. W dyskusji tej, utrzymanej przez cały czas na bardzo wysokim poziomie, dominowało przekonanie, że istotnie udział klasy robotniczej w pracy spółdzielczej jest ważną bronią proletariatu w walce o stworzenie nowego lepszego świata, będącego realizacją hasła socjalistycznych.

Po dyskusji uchwalono rezolucję, zrywającą władze partyjne do polecenia podległym im komórkom zajęcia czynnego i pozytywnego stanowiska wobec aktualnych zagadnień ruchu spółdzielczego i propagowaniu wśród członków Polskiej Partii Socjalistycznej masowego wstępowania w szeregi spółdzielców i udziału we władzach spółdzielni i samorządu spółdzielczego.

Odszpiewaniem Czerwonego Sztandaru i Hymnu Spółdzielczego zakończono naradę.

### Z Norymbergi

## Jak ginęli polscy uczeni z rąk hitlerowskich siepaczy

NORYMBERGA, (PAP). — Na posiedzeniu Trybunału Międzynarodowego do spraw przestępstw wojennych w Norymberdze w dniu 15 lutego prokurator radziecki Smirnow, mówiąc o zbrodniach niemieckich na terenie Lwowa, poruszył sprawę wymordowania polskich profesorów przez gestapo po zdobyciu miasta w 1941 r. z prof. Bartlem i Tadeuszem Boy-Zeleńskim na czele. Smirnow wyliczył prawie wszystkich uczonych i literatów, którzy zostali zamordowani w nocy na 3 lipca 1941 r. Prokurator odczytał również zeznanie jednego z cudem uratowanych wówczas ludzi, prof. wydziału medycznego na uniwersytecie lwowskim — Groera, który oświadczył między innymi: kiedy po aresztowaniu wrzucono mnie do ciężarówki, spotkałem tam prof. Greka, Boya-Zeleńskiego oraz innych. Zaprowadzono nas do Collegium Teologicum gdzie na korytarzu gestapo biło nas czym popadło i gdzie popadło. Tam spotkałem również 5 profesorów, którzy nieśli ciało syna prof. Ruf-

fa, zabitego w czasie przesłuchania. Profesorów wyprowadzono pod eskortą na podwórze i po chwili usłyszałem salwę karabinową”.

Następnie Smirnow złożył Trybunałowi zeznanie dwóch więźniów obozu Janowskiego pod Lwowem, Mandla i Korna, którzy byli zatrudnieni przez Niemców przy odkopywaniu ciał zastrzelonych polskich profesorów.

Jesienią 1943 r. Himmler w obawie kompromitacji wydał na-

gle rozkaz odgrzebania ciał i spalania ich. Oto co oświadczyli oni przed komisją radziecką: w nocy na 5 października 1943 r.: „We Lwowie między ul. Kadecką i Wolecką odkopaliśmy dół, w którym leżało 36 ciał. Pracowaliśmy przy reflektorach. Następnie spaliliśmy wszystkie znalezione ciała”.

Znaleźliśmy przy nich dokumenty prof. Ostrowskiego, prof. Stożka oraz prof. Kazimierza Bartla.

### Wybory w Belgii wykazują wzrost wpływów lewicy

BRUKSELA (AFP). Dziś odbyły się wybory do parlamentu. Spokój nie został niczym zakłócony. Wyniki będą znane dopiero później wieczorem.

BRUKSELA (UP). 2.700.000 głosów oddanych zostało dziś w Brukseli w pierwszym po wojnie głosowaniu do parlamentu. Kobiety nie brały udziału w głosowaniu. Trzy najważniejsze stronnictwa mają nadzieję utrzymać

się przy władzy, a mianowicie partia socjalistyczna, katolicka i liberalna.

BRUKSELA (UP). Obliczenia głosów nie jest jeszcze ukończona, ale wskazują już na znaczne wzmocnienie się partii komunistycznej i socjalistów. Katolicka partia i liberalowie utracą szereg mandatów. Wyniki z prowincji nie są jeszcze znane.

# Organizacja podziemna czy bandyci

## Dalszy ciąg procesu 23 NSZ-owców

WARSZAWA, (PAP). — W dalszym ciągu zeznań oskarżonego Jaroszyńskiego „Romana” — omawiana jest sprawa „Lekarza” — Bardysa. Pełnił on funkcję t. zw. „Skrzynki”, utrzymując kontakty pomiędzy dowództwem, a poszczególnymi członkami organizacji. Ponadto miał on jeszcze inne funkcje związane z jego zawodem. Mianowicie przysyłał lekarstwa do oddziałów. Z Opawskim, „Czarnym” i Szlochchem, komendantem rejonowym w Chełmie, oskarżony stykał się mało. Z tym ostatnim, posługującym się pseudonimem „Pogrom-

ca” oskarżony miał służbowe kontakty. Po kilku drobniejszych szczegółach ustala się, iż wywiad o browarze „Jeleni” dał Kaczmarczyk. Z tymże Kaczmarczykiem oskarżony parokrotnie rozmawiał o zamierzonym napadzie, jednak nie umie określić, jaką rolę odegrał w trakcie rabunku. Borysa Grzegorza oskarżony nazywa swoim zastępcą, jako szefa PAS-u Podlasie. Przeważnie pracowali razem. Od Opony oskarżony otrzymywał broń i amunicję. Tenże przechowywał oskarżonego u siebie w ciągu 3-ch dn.

smyki. Po kilkakrotnym upomnieciu przez dowódcę OS nr. 104, nie zaniechali dalszych rabunków, ale odwrotnie rabowali jeszcze więcej, a nadto grozili, że

zabiją dowódcę OS i oddział rozbroją. Wywiad AK stwierdził, że wyżej wymienieni nie należeli do żadnej organizacji i byli wyłącznie bandą rabunkową.

## Falszywe dokumenty

Dalej wentyluje się sprawą skąd oskarżony otrzymał falszywe papiery po opuszczeniu więzienia. Falszywe kenkarty dostarczył por. „Sep”, a wyrabiano je w komendzie okręgu nr. 17 Prokurator okazuje kilka fotografii do wglądu. Oskarżony rozpoznaje w nich zdjęcia z akcji wierzchowińskiej. Prokurator wyraża zdziwienie, dlaczego oskarżony tak je od razu rozpoznaje, skoro nie przy nim i nie przezeń były robione, odmalowuje zaś obraz późniejszy. „Nie mniej oskarżony potwierdza, że jedna z nich dotyczy młodego Ukraińca, bestialsko zamordowanego, a druga dziecka wyrzuconego przez okno, o których to wypadkach poprzednio opowiadał. Dostaje niewyraźne usiłuje po raz drugi wytłuma-

czyć swoją beczyność w czasie samej akcji, gdy znajdował się w wiadomo dlaczego komno, pośredku wsi i z tego miejsca nie potrafił wszystkiego zobaczyć.

Tak samo był jeno „widzem” w znanym już wypadku zamordowania podchorążego Żyda, za to właśnie, że był Żydem. Prokurator: dziwne, że oskarżony był widzem takich rzeczy. Czy to był pierwszy wypadek zamordowania Żyda? Oskarżony wyjaśnia, że słyszał o podobnych wypadkach dużo, M. in. opowiadał mu „Sokół”, że wykonywał wyroki na Żydach. „Sokół” w ogóle dużo mordów tego rodzaju popełnił, ale z jakich powodów i z czyich rozkazów, tego oskarżony nie wie. Jednakże były takie rozkazy i przychodziły z góry,

## „Rozpompowane” raporty

Roguskiego Zygmunta zna, jako dowódcę okręgu XVII pod pseudonimem „Kacper”. Ten właśnie „Kacper” podpisał rozkaz, który przyszedł z komendy okręgu i dotyczył likwidacji Ukraińców we wsiach Matcze i Kobylow.

Tu oskarżony powtarza dawną wersję, że rozkaz likwidacji tylko dzięki niemu nie został wykonany.

Mniej więcej w marcu 1945 r. Rogulski „Kacper” przyjechał do oddziału osk. celem uzgodnienia stosunków między oddziałami AK i NSZ. Następnie w lipcu w rejonie Siedlec zetknął się z tymże Roguskim ale już noszącym pseudonim „Perkula”. Z „Wyeokim” zetknął się po raz pierwszy w Chełmie w Czerwonym Krzyżu mniej więcej w końcu marca. Zażądał on wtedy od oskarżonego „rozpompowanego”, czyli celowo przesadzzonego raportu. Rozkazów co do akcji wierzchowiń-

skiej nie dawał, wszakże oskarżony sądzi, że „Wysoki”, jako oficer organizacyjny komendy głównej powinien był o tym wiedzieć.

Przewodniczący odczytuje oskarżonemu tekst pisma nr. 104 z dnia 13 czerwca 1945 r. W piśmie jest podane, że został rozstrzelany z wyroku organizacji bandyci, podający się za członków organizacji „Orla Białego”: Bielikowski Antoni, Bielikowski Julian, Szerszeń Eugeniusz i Bargini Kazimierz, którzy dokonali napadów rabunkowych na terenie kilku gmin m. in. Prze-

## Kogo mordowano

Na pytanie czy były również wypadki mordowania żołnierzy Armii Czerwonej — w szczególności, jeżeli chodzi o wypadek

dwoch lotników — oskarżony twierdzi, że por. „Jacek”, jako dowódca wszystkich grup nie mógł wykonać takiej akcji bez rozkazu. Nie mniej ściśle nie może stwierdzić, czy były rozkazy, czy też tylko ogólne instrukcje i pewne wytyczne. Pod ogniem dalszych pytań przypomina sobie, że jak to podał „Henryk” był ogólny rozkaz o likwidacji oficerów Armii Czerwonej, podoficerów i w ogóle wojska sowieckiego.

Tu wtrąca pytanie obrońca z urzędu Maślanko, prosząc by oskarżony rozwinął temat instrukcji co do mordowania ludności żydowskiej. Oskarżony wyjaśnia, że miał tylko jedną instrukcję co do Podlasia. Głosiła o wyrokach na obywateli demokratów, Żydów, Wojska Polskiego, Bezpieczeństwa i Milicji Obywatelskiej. Czytał to w 1944 r. Był osobiście przeciwny mordowaniu Żydów ale reagować jako podwładny nie mógł. Na tym przewodniczący odracza rozprawę do poniedziałku.

## Sąd nad faszystami w Nowym Jorku

W Nowym Jorku odbyła się dyskusja radiowa na temat procesu norymberskiego, p. t. „Sąd nad faszystami”. Wzięli w niej udział wyżsi urzędnicy amerykańscy z departamentu sprawiedliwości, kierownik biura sędziego Jacksona i inni.

Zdaniem mówców sąd norymberski jest czymś więcej, aniżeli zwykłym sądem nad oskarżonymi. Przed trybunałem świata stanął cały system polityczny, zwany faszystami, który posługiwał się przy realizacji swych planów gwałtem, przestępstwem i wojną. Przygotowywał się do wojny, gdy reszta świata była usłonna. Nowością w procesie jest sama forma trybunału, ale podstawy były dawno ustalone. Akt oskarżenia opiera się na prawie międzynarodowym. Oskarżone Niemcy

naruszyły pakt: Kellog — Briand, w myśl którego państwa wyrzekły się wojny, jako środka do realizowania swych celów politycznych.

Wojskowi niemieccy nie są sądzeni za spełnianie swych żołnierskich obowiązków, ale odpowiadają za przygotowanie wojny i prowadzenie jej w sposób urągający prawom ludzkości. Politycy są odpowiedzialni również za przygotowanie wojny, a bankierzy za finansowanie zbrodniczych planów.

Proces norymberski jest wielkim krokiem naprzód w rozwoju prawa międzynarodowego. Poraz pierwszy rabunek, mord i wojna nie tylko są potępione, ale będą ukarane.

Trybunał Międzynarodowy jest dowodem, że prawo międzynarodowe dotrzymuje kroku postępowi cywilizacji.

## Sekretariat Generalny ONZ

LONDYN (AFP). Sekretarz generalny ONZ ogłosił dziś nominacje na członków Sekretariatu Generalnego. Członkami Sekretariatu zostali: Arkadiusz Sobolew, Adrian Pelt, Owen i Abraham Feller.

Sobolew jest posłem ZSRR i był delegatem Rosji na konferencję w Dombarton i San Francisco, ma lat 43. Adrian Pelt, szef urzędu informacji rządu holenderskiego w Londynie, brał udział w konferencji w San Francisco. Owen ma lat 41, jest specjalistą w sprawach ekonomicznych i społecznych, był członkiem delegacji angielskiej w San Francisco i doradcą osobistym Crippsa od 1941 — 1943 r. oraz sekretarzem Komisji Przygotowawczej ONZ, Abraham Feller był doradcą UNRRY na międzynarodowej konferencji pracy, na konferencji monetarnej i na konferencji w San Francisco. Podczas ostatniej konferencji ONZ był radcą delegacji Stanów Zjednoczonych.

## Posel rumuński w Polsce

BUKARESZT (AFP). W następstwie uznania rządu rumuńskiego przez Londyn i Waszyngton ogłoszono dziś szereg nominacji na stanowiska dyplomatyczne w Londynie, Waszyngtonie, Ankarze, Belgradzie i Warszawie. Posłem Rumunii w Warszawie będzie prof. Ion Raiciu.

## Wysiedlenie Niemców

WARSZAWA, (PAP). — Wobec podpisania przez Rząd Polski umowy z władzami okupacyjnymi terytoriów niemieckich od dnia 20 b.m. rozpocznie się akcja usuwania Niemców z terenów polskich.

## Premier tow. Osóbka-Morawski wśród młodzieży socjalistycznej

20 OM TUR-owców wkracza w szeregi partyjne

W drugim dniu Wojewódzkiej Konferencji OM TUR w obradach młodych socjalistów wzięli udział przedstawiciele WKR PPS, tow. Wachowicz Henryk, red. Karaczewski Artur i Karbowiak Jan, OMTURowcy powitali ich serdecznymi oklaskami, dokumentując w ten sposób niezrozumiałą łączność między młodzieżowym ruchem socjalistycznym, a PPS. Referaty, wygłoszone przez nich jak również przedstawiciela TUR-u tow. Froehlich spotkały się z żywym zainteresowaniem i stały się tematem długich dyskusji.

Prawdziwą burzę entuzjazmu wywołuje na sali obrad pojawienie się Premiera Rządu Jedności Narodowej tow. Osóbka-Morawskiego. Spontanicznym okrzykiem nie było końca. Dla uczczenia dostojnego gościa następuje w obradach przerwa, w czasie której obór OMTURowcy z Pabianic, wy-

konał kilka pieśni. Występ młodych śpiewaków — nawiasem mówiąc całkiem udany — spotkał się z żywym zainteresowaniem tow. Premiera.

Po przerwie tej nastąpił dla młodzieży OMTURowców nader uroczysty moment. Dwudziestu aktywnych członków OM TUR-u w uroczysty sposób zostało przez władze OM TUR-owe przekazanych partii. Tow. Premier witając ten pierwszy narybek socjalistyczny z terenu łódzkiego zwrócił uwagę na niezmiennie ideały Polskiej Partii Socjalistycznej, w której szeregach młodzi socjaliści będą prowadzić swą pracę aż do ostatniego triumfu naszej idei. W imieniu WKR PPS przemawiał tow. Wachowicz, który wyraził uznanie dla pracy OM TUR-owej — szkoły nowych kadr polskiego socjalizmu.

W imieniu władz OM TUR-

owych przemówili przewodniczący KC tow. Obrączka i Kaczmarek, a w imieniu 20 wyróżnionych OM TURowców tow. Saloni. Młodzież OM TUR-owa stwierdziła o ni przy niemiłym aplauzie zebranych — jest niezrozumiałnie złączona ze starą bojowniczką o wolność i sprawiedliwość społeczną, OM TUR-owcy nie zawiedzą pokładanego w nich zaufania i staną się ewangelardą polskich mas socjalistycznych.

W dniu jutrzejszym nastąpi zakończenie obrad konferencji i poprzedzone wyborem nowych władz wojewódzkich OM TUR-a.

## „Kraków” uratowany

GEAŃSK, (PAP). — Statek „Kraków”, który u wybrzeży szwedzkich wpadł na mieliznę, przy pomocy szwedzkich statków ratowniczych został z mie-

Minimalne, czy maksymalne ceny

Minimalne, czy maksymalne ceny

Jak donosi nam S.A.P. — w Warszawie odbyło się posiedzenie podkomisji ustalającej ceny artykułów pierwszej potrzeby.

Niewątpliwie, określenie granicy górnej cen wolnorynkowych — było rzeczą pilną. Należało zbudować tamę narastającej fali drożyzny. Niestety, gdy spogląda się na cennik, przez podkomisję ustalony, nasuwa się wrażenie, iż coś tam nie jest w porządku.

Górna granica cen została określona nieomal na takim poziomie, na jaki ją wolny rynek wywindował. Masło osekowe — 350 — 370 zł. za kilogram. Tyle właśnie biorą na rynku chłopci, a i w sklepach nie o wiele więcej żąda „prywatna inicjatywa”. Kartofle — 8 zł. Jajka 9 — 10 zł. A na ile ocenia te artykuły najpierwszej potrzeby spekulanci? Jak dotąd na tym samym poziomie „cennikowym” kształtowały się ceny rynkowe. Chleb sitkowy — 20 — 27 zł. za kg. Cukier 190 zł. za kg.

Tu już ogarnia człowieka zdziwienie. Chleb, to podstawowy artykuł żywnościowy. Na kartki dają go zbyt mało. Robotnik, urzędnik muszą więc kupować chleb na wolnym rynku. I kupują tu „szary” człowieku, gdy komuś ja cennikowa takie ceny ustala, ceny rażąco niewspółmierne do zarobków.

A cukier? Czemuż Powszechna Spółdzielnia Spożywców w Łodzi potrafi skalkulować kg. cukru za 155 zł? W Łodzi za 190 zł. właśnie spekulanci cukier sprzedawali.

Teraz — ceny miast ulec ścisnieniu — zaczęły niewątpliwie rosnąć. Kontrola ich nie jest łatwa. A wiemy z doświadczeń okupacyjnych, jak kupiec potrafi z zimną krwią sprzedawać towar swój po cenach niewspółmiernie wyższych od cennika. Odwoływać się do uczuć patriotycznych? — do dyscypliny społecznej? Oczywiście można, nawet z pewnym wynikiem. Ale z całą pewnością stwierdzimy niedługo, że „wolny rynek” potwierdzi dawno już urobioną swą opinię — nie będzie ani patriotyczny, ani zdyscyplinowany. Uzna cennik za swoje minimum egzystencji i ruszy w górę. Każde sobie słono płacić za „zysk” przedsiębiorcy i za „ryzyko” przedsiębiorcy, ryzyko wynikające z utrzymania się cennika.

A prócz tego drobna uwaga. Rząd prowadzi antyinflacyjną politykę. Podkomisja cennikowa winna rząd w jego poczynaniach podtrzymać. Podnoszenie cen „obowiązujących” do wolnorynkowego poziomu na pewno pomocy tej rządowi nie da. Przeważnie utrudni mu i tak nie łatwą pracę mającą na celu utrzymanie naszej waluty na ustalonym mniej więcej poziomie. S.

## Optymizm Stelinusa

LONDYN (AFP). Dziś opuścił Londyn udając się do USA Stelinus. Przed wejściem do samolotu wygłosił on krótkie przemówienie na lotnisku Hurra, oświadczając że ONZ będzie miała stałą siedzibę w Stanach Zjednoczonych a. praca jej zapowiada się lepiej, niż można się było spodziewać.

lizny ściągnięty i przybył szczęśliwie do portu przeznaczenia Helsinborgu. Podczas awarii statek nie doznał uszkodzeń.

**Ze Sportu**

# Nietylko w szerz ale wzwyż rozwinie pracę RKS TUR

Od dwu dni toczą się w Łodzi obrady Wojewódzkiej Konferencji OM TUR. W ramach aktualnych zagadnień organizacyjnych sporo miejsca znalazło się dla sportu. O sporcie mówił w sprawozdaniu swym przew. Woj. Komitetu tow. W. Kaczmarek, sprawozdanie z działalności na polu tym składał tow. Chmieliński, obszerny referat na temat celów, zadań i planów sportu „turowego” na najbliższą przyszłość wygłosił tow. Zatkę.

Fakt poświęcenia tak wielkiej uwagi sportowi nie jest przypadkiem. Wypływa on ze świadomości, że sport jest nieodłączną częścią składową zainteresowań współczesnej młodzieży, to też żadna organizacja młodzieżowa nie może go zlekceważyć.

Ale i inne są powody, dla których organizacja powołana do opieki nad młodzieżą robotniczą obowiązana jest rozszerzyć ją również na sport. Tylko bowiem przez czynny współdziałanie w nim mogą one zapobiegać wypaczeniu idei ćwiczeń fizycznych względnie zniwelować do minimum te wszystkie wady i błędy, jakie w masowym ruchu nie dadzą się uniknąć.

Rozwiązanie problemu, jakimi drogami pójść ma sport robotniczy nie jest proste. Głównie się nad nim od wielu lat, wiele czasu przyszło mu też poświęcić w odrodzonej, demokratycznej Polsce, w której klasa robotnicza przyjęła na siebie ciężki obowiązek współzawodnictwa i odpowiedzialności za losy narodu i państwa.

Z przemówienia tow. Zatkę, który jest jedną z głównych sił zryw robotniczego ruchu sportowego na terenie Łodzi, wolno nam wnioskować, że w poglądach na dalszą pracę zaszły głębokie przemiany, wywołane jednorocznym doświadczeniem w nowej naszej rzeczywistości oraz wysnuwaniem konsekwencji ze stanu faktycznego.

Osobiście z zadowoleniem stwierdzić możemy, że tezy wysunięte przez tow. Zatkę w znacznej mierze pokrywają się z poglądami naszymi wysuniętymi przed rokiem na pierwszej sesji konferencji w tej sprawie, z poglądami, które u wielu uczest-

ników wywołały jawne i ciche zastrzeżenia. Aprobując całkowicie hasło jak najszerszego usportowienia mas, staliśmy wówczas (i wiele lat wcześniej) na stanowisku, że równoległe dążyć należy do poprawienia wyników i podnoszenia poziomu. Jeśli bowiem warunkiem podniesienia i stabilizacji poziomu jest szeroka podstawa, z której wyrzucić mogą w górę rzeczywiste talenty, to z drugiej strony bez sportu wyczynowego i widowiskowego nie można myśleć o uchwyceniu mas młodzieży, która nie kieruje się przesłankami rozumowymi lecz emocjami i uczuciami.

Jeśli wielka liczba sportowców klasy robotniczej znajdowała się dzisiaj jeszcze poza ramami robotniczych organizacji sportowych, to przyczyn tego szukać należy przede wszystkim we wspomnianych powyżej momentach. Uporczywe negowanie przez niektórych działaczy robotniczego sportu, wartości i znaczenia t. zw. rekordu i wyniku znajdowało w szeregach pobudliwej młodzieży

mniejszy odzew, niż zdobywane bramki zwycięskie wyniki.

Dobrze się stało, że łózcza organizacja sportu robotniczego nie zakreśliła w konserwatywnie, lecz zdecydowana jest dążyć do zasadniczego celu również drogami, które dotychczas uważała za mniej istotne. Usportowienie mas przy równoczesnym rozbudowie i podniesieniu wzwyż sportu robotniczego, oto plany, jakie zakreślono sobie na najbliższą kadencję.

W artykule wczorajszym zwróciliśmy uwagę na akcję werbnkową RKS TUR prowadzoną pod hasłem: 200 nowych czynnych członków i 800 członków wspierających.

Akcja ta ma na celu stworzenie z RKS TUR reprezentacyjnej jednostki, która by z powodzeniem stawiała czoło przeciwnikom z innych obozów. W dążeniu do usprawnienia i podniesienia poziomu, kierownictwo zdecydowane jest zapewnić wszystkim sekcjom jak najdalej idące poparcie w dziedzinie ekwi-

punktu, sprzętu i terenów. Reprezentacyjny klub Turowy będzie miał prawo uzupełniać swą kadrę najlepszymi zawodnikami innych organizacji robotniczych.

Gdy chodzi o pracę w szerz, to podstawą będą ośrodki przy zakładach pracy. Ośrodki prowadzić będą wyłącznie wychowanie fizyczne. Wybijające się i bardziej utalentowane jednostki będą mogły specjalizować się w klubach wedle własnego wyboru. Sprawa zaopatrzenia ośrodków w odpowiednie urządzenia, instruktorów i t.p. będzie tematem rozważań zarówno kierownictwa sportu robotniczego jak i Związków Zawodowych, które mają stać się zasadniczą bazą usportowienia szerokiej mas robotniczych.

Są to projekty naszkicowane w ogólnych zarysach. Nie ulega wątpliwości, że przy realizacji ich wyjdą na jaw braki, nie było jednak dotychczas dzieła, które by od pierwszego zamachu przybrało formę doskonałą.

(t. mal.)

## Blum i Lasky na Kongresie socjalistów włoskich

RZYM. (SAP). W kwietniu r. b. odbędzie się w Rzymie Kongres włoskiej partii socjalistycznej. Przywódca socjalistów włoskich, wice-premier Pietro Nenni, przemawiając na pierwszej przedkongresowej konferencji partyjnej w Mediolanie, oświadczył, że w kongresie tym weźmie udział grupa socjalistów francuskich z Leonem Blumem na czele i grupa socjalistów angielskich, pod przewodnictwem Harolda Lasky.

Po Kongresie odbędzie się konferencja, której celem będzie wznowienie działalności Międzynarodówki Socjalistycznej.

## Pożyczka na odbudowę kraju

WARSZAWA. (PAP). — Powołana przez Ministra Skarbu delegatura do spraw Premiowej Pożyczki: Odbudowy Kraju otrzymała ze wszystkich województw meldunki o postępach akcji subskrypcyjnej. Na czoło wysuwa się woj. poznańskie, gdzie dotychczas około 14.000 osób wpłaciło przedpłaty. Z Poznańskim skutecznie rywalizuje Warszawa, która znalazła się na drugim miejscu. Następnie idą Lublin, Łódź, Katowice. Na ostatnim miejscu w akcji subskrypcji znalazł się Kraków.

# Łódź remisuje z Gdańskiem 8:8 mimo silnie osłabionego składu

Oczekiwany z wielkim zainteresowaniem występ bokserów łódzkich w Gdańsku zakończył się wynikiem remisowym. Remis w danym wypadku uważać możemy za pełny sukces pięściarstwa łódzkiego, które zmuszone było wyjechać na Wybrzeże w silnie osłabionym składzie, tak że spokojnie mówić można o kombinowanym garniturze A-B. Podkreślić należy przy tym, że ekspedycja łódzka złożona była tylko z 7 pięściarzy, tak, że w wadze półciężkiej punkty oddano bez walki.

Te względy „osobiste” mają cząstkowość zbyt „względne” do, to też trzeba będzie w przyszłości bliżej się im przyjrzeć.

Zawody odbyły się w Sopotnie w nowej hali, mieszczącej 5000 widzów, których zjawilo się tylko 2500.

Wyniki były następujące:  
Waga musza: Kamiński (Ł) wygrał zdecydowanie z Sowińskim

(G). W koguciej: Czarniecki (Ł) wygrywa przez k.o. w II-iej rundzie z Roszkowskim. W piórkowej: Antkiewicz (G) wygrywa nieznacznie przewagą punktów z Mazurem (Ł).

W wadze lekkiej Kowalski (Ł) wygrał na punkty z Zielińskim (G). W wadze półśredniej Olejnik (Ł) wygrywa na punkty ze Skierką (G).

W wadze średniej Szymankiewicz (G) wygrywa z Unionem (Ł), który otrzymał od niezbyt obiektywnego sędziego dwa ostrzeżenia. W półciężkiej Łódź od daje punkty walkowerem. W ciężkiej Koralewski (G) wygrywa w III-iej z Olejniczakim (Ł).

Sędzia przerwał z powodu silnego krwawienia łodzianina walkę.

Rozwiązanie problemu, jakimi drogami pójść ma sport robotniczy nie jest proste. Głównie się nad nim od wielu lat, wiele czasu przyszło mu też poświęcić w odrodzonej, demokratycznej Polsce, w której klasa robotnicza przyjęła na siebie ciężki obowiązek współzawodnictwa i odpowiedzialności za losy narodu i państwa.

Z przemówienia tow. Zatkę, który jest jedną z głównych sił zryw robotniczego ruchu sportowego na terenie Łodzi, wolno nam wnioskować, że w poglądach na dalszą pracę zaszły głębokie przemiany, wywołane jednorocznym doświadczeniem w nowej naszej rzeczywistości oraz wysnuwaniem konsekwencji ze stanu faktycznego.

Osobiście z zadowoleniem stwierdzić możemy, że tezy wysunięte przez tow. Zatkę w znacznej mierze pokrywają się z poglądami naszymi wysuniętymi przed rokiem na pierwszej sesji konferencji w tej sprawie, z poglądami, które u wielu uczest-

Inna rzecz, że trudności, jakie wynikły niemal w ostatniej chwili ze zmontowaniem składu nie świadczą zbyt dobrze o organizacji, a raczej o dyscyplinie niektórych zawodników, którzy odmówili w ostatniej chwili stumaczając się względami osobistymi.

## PZPN przeniesiony do Warszawy

Rezultatem dwudniowych obrad PZPN jest m. in. przeniesienie siedziby Polskiego Związku Piłki Nożnej z Krakowa do Warszawy.

Długą dyskusję wywołała sprawa rozdziału głosów. Śląsk domagał się statutowego sposobu głosowania, co przy wielkiej ilości klubów dawałoby Śląskowi też odpowiednią ilość głosów. Propozycja ta nie przeszła.

Ustępującemu zarządowi uchwalono absolutorium, mianowano inż. Kuchara honorowym członkiem PZPN.

Wybory dały, na wniosek komiaji matki, następujący rezultat: prezes gen. Bończa-Uzdowski, wiceprez. dr St. Mielech, przew. WG i D Wł. Wilczyński, przew. WSS Głinka, sekretarz Gęsiór, skarbnik Gebethner,

gosp. i kier. propagandy Jan Nowak, ref. spraw zagr. inż. J. Grabowski, ref. wyszkol. prof. Kisieliński, kapitan związkowy plk. H. Reyman, członek zarządu: kpt. M. Sznajder. Członkowie WG i D: Marat, Sawicki, Laskowski, Ogrodzki, Domański, Rutkowski; Kom. rew. mec. Seydlitz (Poznań), dyr. Dudek (Kraków), Antoszewski (Śląsk), Schwalbe (Warszawa), Bukowski (Radom).

ki, Laskowski, Ogrodzki, Domański, Rutkowski; Kom. rew. mec. Seydlitz (Poznań), dyr. Dudek (Kraków), Antoszewski (Śląsk), Schwalbe (Warszawa), Bukowski (Radom).

## Turniej TUR - Społem

W Hali Ymca toczyły się przez dwa dni walki w grach sportowych pomiędzy łódzkim RKS TUR i warszawskim „Społem”.

W drugim dniu turnieju zastępyli obecnością swą tow. Premier Osóbka Morawski, który zjawił się na sali w towarzystwie sekretarza WKR PPS tow. Wachowicza, wiceprez. miasta tow. Duniaśka, przewodniczącego KC OM TUR tow. Obręczycki.

Turniej miał interesujący przebieg i stał na wysokim poziomie.

W pierwszym dniu w siatkówce żeńskiej warszawianki wygrywały po wyrównanej grze z drużyną łódzką 2:1 (13:15, 15:13, 15:10).

W siatkówce męskiej mistrzowska drużyna Polski Społem wygrywa w dwu setach 2:0.

W koszykówce żeńskiej TUR zwycięża warszawianki 22:19 (14:9).

W koszykówce męskiej mecz zakończył się wynikiem 30:30 bez dogrywek.

W drugim dniu odbyły się spotkania rewanżowe. Zaczęło się od męskiej siatkówki, którą wygrali warszawianie w stos. 2:0, w siatkówce

żeńskie rozegrano tylko dwa sety, pierwszy wygrały warszawianki 16:14, drugi łodzianki.

W koszykówce męskiej zwyciężyła drużyna Społem 28:24 (20:6), w żeńskiej zwyciężył Tur w stosunku 34:11 (13:8).

## Geyer - Concordia (Piotrków) 8:6

W dniu wczorajszym odbył się mecz bokserski między piotrkowską Concordią i Geyerem, zakończony zwycięstwem łodzian w stosunku 8:6. Wyniki techniczne były następujące:

Papierowa Walecki (C) zremisował z Czarnieckim (G), w muszej Bednarzek (G) wypunktował Adamskiego (C); w piórkowej Niewiadomski (C) — Mądeja (G) sędzia przerywa walkę z powodu niezdolności łodzianina.

W lekkiej Kałużny (C) poddaje się w drugiej rundzie Krychowi (G), W I-iej półśredniej Ścibor (C) wygrywa w III rundzie przez k.o. z Kulibabką (G). W II półśredniej Markowicz (G) wygrywa przez tech.

## Bohater walk hiszpańskich prześladowany przez faszystowski reżim Franco

Dowiadujemy się z oburzeniem, że jeden z Dąbrowszczaków, Jan Zbyszewski, urodzony w Będzinie został uwięziony i zasądzony w Hiszpanii przez sąd faszystowski na 12 lat więzienia.

Jan Zbyszewski przyjechał do Hiszpanii już w 1936-tym roku, jako chłopiec zaledwie 17-letni. Przeżył on dzielnie całą kampanię hiszpańską i wraz z innymi ochotnikami został umieszczony w obozie koncentracyjnym we Francji. Po wydostaniu się z obozu przystąpił do ruchu oporu na południu Francji i walczył w szeregach organizacji partyzanckiej „Franc-Tireurs Partisans” z okupantem hitlerowskim.

Latem 1944 roku Zbyszewski wraz z grupą partyzantów FTP znalazł się na granicy hiszpańskiej w Firenejach — gdzie stał się celem nielubnych i niebezpiecznych. Wydany przez Niemców w ręce Franco i zasądzony w wesołej w Pampelunie kilka tygodni temu na rozprawie został skazany na 12 lat ciężkiego więzienia. Zbyszewski ma żonę i małego synka we Francji.

My, Dąbrowszczacy protestujemy najenergiczniej przeciwko bezwstydnemu wyrokowi, który w tym przypadku, jak dalece jeszcze faszystom hiszpańskim czuje się bezpieczny i bezkarny!

Żądamy natychmiastowego zwolnienia Jana Zbyszewskiego, bohaterskiego bojownika o wolność Polski, Hiszpanii i Francji i rozłączenie nad nim opieki.

Przez dyktaturę generała Franco, ostatniego obrońcy zbrodniczego faszyzmu!

Niech żyje Hiszpania Republikańska!

Zarząd Związku Dąbrowszczaków (Ochotników walk o wolność Hiszpanii)

Warszawa — luty 1946 r.

**ZA NIEDOPEŁNIENIE OBOWIĄZKU SZKOLNEGO**

Oddział obowiązków szkolnego Wydziału Oświaty przeprowadził w styczniu 650 rozpraw za niedopełnienie obowiązku szkolnego. Za nieposyłanie dzieci do szkoły, wyraźnego zaniedbania ze strony rodziców i ich złej woli, ukarano 34 osoby grzywną w wysokości po 400 zł.

**FREKWENCJA W BIBLIOTEKACH MIEJSKICH**

Miejska Biblioteka Publiczna, 3 Miejskie Wypożyczalnie książek dla dorosłych i 4 Wypożyczalnie dla dzieci posiadają łącznie 44.273 książki. Ogólna liczba czytelników w styczniu r. b. wyniosła 9000 czytelnicy ci przeczytali 24.346 książek.

18 II. w Łodzi

WAŻNE TELEFONY:

- Wej. Urząd Bezp. - tel. 252-72
Miejski Urząd Bezp. - tel. 119-61
Pow. Urząd Bezp. - tel. 130-01
Kom. Pow. MO - tel. 185-02
Pogot. Ratunk. Miejskie - tel. 104-14
Straż pożarna - tel. 8
Biuro numerów - tel. 199-90

DYZURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Rembalińskiego (Andrzeja 23) Szymańskiego (Rokicińska 6), Zan...

TEATRY

TEATR WOJSKA POLSKIEGO

dzis i jutro o godz. 19 ELEKTRA Giraudoux. Reżyseria Edmunda Wiercińskiego...

TEATR POWSZECHNY TUR

Dzisiaj o godz. 13 „Świerszcz za kominem” przedstawienie szkolne. Przedstawienie wieczorowe zawieszono...

ŁÓDZKIE COLOSSEUM

Komfortowy Nowoczesny Teatr Rozmaitości Kopernika 16 - tel. 174-75

KINA

ADRIA Główna 1 - Honoratka, BAŁTYK (Narutowicza 20) „Świat się śmieje”, BAJKA (Franciszkańska 31) „Ona broni Ojczyznę”...

RADIO

Na poniedziałek, 18 II, 1946 r. 6.55 W-wa, 8.15 Program na dzisiny, 6.20 Komunikaty i ogłoszenia...

Za kulisami bitwy elektrycznej we Francji

Paryż, w lutym.

4-go lutego francuski min. prze myślu, M. Paul zarządził zniesie nie większej części obowiązują cych ograniczeń prądu elektry cznego tak w przemyśle, jak i w użyciu prywatnym.

TROJKA REKINÓW KAPITALISTYCZNYCH.

Są dwa źródła produkcji elek trycznej: węgiel i woda. Francja byłaby bardzo bogato zaopatrzo na w energię elektryczną, gdyby czerpała ją ze swych potężnych rezerwuarów wodnych...

sjery francuskiej, która dawała jej miliardowe dochody. Koncern Rotschilda, króla „Nord - Lumie-re” (nazwa koncernu północnych elektrowni), który jednocześnie panował na liniach kolejowych północy Francji...

Po fuzji koncerny Rotschilda z koncernem Mercier'a, poświęco no tańsze źródła energetyczne — wodne, dla termicznych, gdyż Mercier był zainteresowany w liniach kolejowych Paris Ouest, które transportowały węgiel z masywu centralnego.

Na skutek tak wielkiej potęgi trustu energetycznego i transpor towego, bezradne musiały być wszelkie wysiłki, próbujące broni interesów państwa, czy spo łeczeństwa.

WYJAWIENIE MACHINACJI TRUSTU.

Minister przemysłu, M. Paul, podjął zdecydowaną walkę z re-

konami kapitalizmu francuskiego. W badaniach swoich min. Paul ustalił, że np. w paryskiej elek trowni panuje skandaliczna sytuacja, będąca m. in. powodem trudności w produkcji prądu.

Tak więc machinacje trustów, którym zależało na większym zużyciu węgla, przez nich tran sportowanego, ujrzy światło dzienne.

NA NOWYCH DROGACH.

Takie jest podłoże niedawnego kry zysu elektrycznego we Francji.

Francja zdaje sobie sprawę, że je dyne wyjście z tego impasu leży w nacjonalizacji przemysłu, gdyż nacjo nalizacja pociąga za sobą racjonaliza cję wszystkich poczynań.

I słusznie oświadczył min. M. Paul, omawiając opisane powyżej przyczy ny kryzysu elektrycznego, że jedynym rozwiązaniem jest nacjonalizacja prze myślu. „Francja jest za biedna na podobną rozrzutność. Tak więc war cholstwo i zbrodniczej działalności społecznej i gospodarczej trustu Rot schilda Mercier'a i Empaima, zostanie położony kres.

Francja wchodzi na tę samą drogę, na której Polska uzyskała już duże osiągnięcia. (SAP).

Kary na restauratorów którzy nie pobierali podatków od konsumpcji

W sierpniu ub. r. Miejska Rada Narodowa uchwaliła statut pod atku od spożycia w zakładach gastronomicznych, mających cha rakter przedsiębiorstw zarobko wych. Podatek ten mający zssi lać fundusze gminy miejskiej, ob ciąza konsumenta, płatny jest przy realizacji rachunku za spo życie i wynosi 10% ceny należ ności za spożycia, do godz. 17-ej, 20% do północy i 50% od półno cy. Jak stwierdzono wielu właścicieli zakładów gastronomicznych (restauracji, kawiarni, jadalni itp.) nie stosuje się do przepisów wspomnianego statutu.

giej połowie m-ca stycznia br. za niepobieranie podatku od spoży cia.

- 1) Mielozarczyk Stanisław, Piotrkowska 7, wł. jadalni grzywna 2000 zł.
2) Graczyk Jan, Piotrkowska nr 163, wł. restauracji 6000 zł.
3) Kopeberg Tadeusz, Wodna nr 16 wł. restauracji 6000zł.
4) Daszyński Jan, Wólczańska nr 109 wł. piwiarni 5000 zł.
5) Kiełtyka Adam, Kilińskiego nr 84, wł. baru 2000 zł.
6) Golińska Zofia, Zachodnia 33 wł. herbaciarni 4000 zł.
7) Hałakowska Eugenia, Dworzec Kal. bufet I klasy 4000 zł.
8) Maciejewicz Lucyna, Piotrkowska 54 3000 zł.
9) Witczak Wacław, Nowo-Zar zewska 67, wł. restauracji 2000 zł.
10) Pawlicka Anna, Rokicińska 69 wł. sklepu 2500 zł.
11) Lisiać Irena, Piotrkowska 209, wł. restauracji „Jadwiga” 2500 zł.
12) Chmielewski Antoni, Armii Lud. 38 wł. restauracji 2000 zł.
13) Ziegler Teodor, Piotrkowska nr 118 w dyr. Browarni P. 2 2000 zł.
14) Szatan Bronia, Armii Ludowej 44, wł. herbaciarni 6000 zł.
15) Barkiewicz Zofia, Andrzeja 28 wł. pasteciarni 2000 zł.
16) Mołński Edward, Bednarska nr 25 wł. sklepu 3000 zł.
17) Kaniewski Czesław, Pomor ska 25 wł. restauracji 3000 zł.
18) Plichta Władysław, Śródmiej ska 58, wł. sklepu 1500 zł.
19) Kordecki Walenty, Główna 69 wł. owocarni 1000 zł.
20) Srebrzyńska Zofia, Zachodnia nr 68 wł. restauracji 3000 zł.
21) Kaczyńska Maria, Armii Lu dowej 23 wł. pasteciarni 2000 zł.
22) Opaczewska Halina, Południo we 76 wł. cukierni 1500 zł grzyw-

Kino BAŁTYK ul. Narutowicza 20. Kino GDYNIA ul. Przejazd 2. Dzień premiery Głośna komedia jazzowa „Świat się śmieje”

OGŁOSZENIA DROBNE

Lekarze: Dr KOWALSKI MIECZYSLAW, Dr med. SIENKO KSAWERY, Dr med. E. MIKULICZ, Dr L. RÓŻYCKI, Doktor REICHER, Docent Dr BER, Dr medycyny MARIAN STAWIŃSKI. Poszukujemy: POMOCCNICA domowa, POTRZEBNY goniec, Kupno i sprzedaż: SKLEP do sprzedania, Różne: ZAMIENIE wózek

TEATR „SYRENA” Traugutta 1 z powodu próby generalnej Teatr „Syrena” — nieczynny. W środę, dnia 20 bm, premiera wielkiego widowiska muzycznego „TRZEJ MUSZKIETEROWIE” z udziałem całego zespołu, chóru i baletu.

Administracja „Kuriera Popularnego” alca Piotrkowska 70, tel. 222-22. ZGŁOSZENIA NA PRENUMERATE „Kuriera Popularnego” z odnośzeniem do domu pojedynczo i zbiorowo przyjmuje codziennie ADMINISTRACJA Piotrkowska 70 od godz. 9-17

Redakcja: Łódź, Piotrkowska 68 Administracja: Piotrkowska 70. Telefony redakcji 130-46 i 144-18. Administracji 222-22. Konto czekowe Bank Spółem Nr 308.

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godz. 12-13 Sekretarz Redakcji od 11-12-ej Redakcja rękopisów nie zwraca. Wydawca: Wojewódzki Komitet PPS w Łodzi.

CENY OGŁOSZEN Drobne: za wyraz petitowy poza tekstem - 5 zł. Inne ogłoszenia: za milimetr - szpalie poza tekstem - zł 14, w tekście - zł 21. - W numerach niedzielnych i świątecznych - 50 procent drożej.

D-02916 Drukarnia Nr 4 Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik”, Łódź, ul. Świrki 2.